Mutter einen blinden Knaben — brachte.“ Dem Anlangen des Zuges am Dienstag ist kein Wert im Texte, sondern nur davon die Rede, daß der Knabe am Dienstag früh schon vor dem Gang zur Kirche zu dem Heiligen in die Herberge gebracht wurde. Der Ausdruck *mane in hospitio* läßt es vielmehr außer Zweifel, daß die Ankunft des Zuges in Freiburg schon am Montag den 2. Dezember Abends erfolgt war.

¹ Siehe Note II. unten.

² = Mittwoch, 4. Dezember.

³ Dieser Ausdruck läßt eine doppelte Deutung zu, entweder soll gesagt sein, — als Vater Bernhard nach der Feier der hl. Messe nochmals zur Kirche kam, oder: als er nach beendigtem hl. Opfer durch die Kirche ging, den Rückweg nach dem Hospize antretend. *Regredi ecclesiam*, in diesem Falle (*opp. progredi*) vom Altare weg durch die Kirche schreiten.

⁴ Ueber diesen Heinrich siehe unten Note III.

⁵ Diese Bemerkung motivirt sich ausdrücklich als Nachtrag zu Freiburg, da die beiden letzten Notizen von Gaufréd und Franco schon über Freiburg hinausgehen.

rum quia pauperibus accedentibus ipsi crucem suscipere cunctarentur?¹ Neque enim otiosa fuit oratio: sed ut scitis ditissimi quique, etiam pessimi vici illius signati sunt. Philippus. Meministis etiam caeci illius senis, qui in via signatus est, et quemadmodum sensit Pater sanctus exisse virtutem, non a se quidem sed a verbo virtutis et signaculo vitae: remisit enim cum paululum processissemus qui inquirerent an videret, et inventus est videns. Gaufr. Ipse nobis secreto confessus est quod saepius futura erga eos, quos signabat, beneficia praesentiret; et de surdis illis mulieribus, quae eadem illa die in villa **Crocingen**², per quam transivimus, videntibus nobis auditum receperunt ad tactum Prioris, sicut ex ipsius ore audiui, locutus est de eo³, quod nullum adhuc surdum hac vice beneficium sensisse cognovisset, et sine haesitatione tetigit eas. Eberh. Ego cum duabus illis etiam adolescentem vidi qui in ipsa hora fuerat illuminatus. Episc. **Heytereseim**⁴ quinta feria⁵ mane post Missarum solemnia puellam cui restituta manus est, ego obtuli. Philipp. Et ego puerum surdum et mutum ab utero quem protinus audistis recte loquentem et audientem clare. Episc. Ego ipse allocutus sum pue-

¹ Mit diesen Worten soll offenbar nur der Gegensatz im Benehmen der Reichen und der Armen hervorgehoben, nicht aber das bereitwillige Sichherbeilassen der Armen als Grund des Zögerns der Reichen bezeichnet werden. Sonderbar und willkürlich nimmt sich daher die Stelle bei Leichtlen (a. a. S. 24) aus: „Er nahm aber diese obere Classe der Einwohner mit Fleiß besonders vor, damit sie nicht in Gegenwart der Armen das Kreuz zu nehmen zögerten.“ (!) — Es ist wohl nicht nöthig, auf den bedeutamen Inhalt der ganzen Notiz Hermann's von Quid illud bis signati sunt hinzuweisen.

² Krocingen ist sehr alt; und schon 794 erhielt das Kloster St. Gallen hier Eigenthum.

³ Die Manuscripte haben Deo statt de eo, quod. Jenes gibt keinen Sinn und verräth sich leicht als Mißverständniß beim Nachschreiben des dictirten Textes. Die etwas schwerfällige Schreibart dieser Stelle erklärt sich leicht aus dem Umstand, daß diese Notizen auf der Reise selbst gefertigt wurden.

⁴ Mabillon setzt Herzeretheim, Gerbert Hertheretheim. Beide Lesarten sind unrichtig und die Berichterstatter haben ohne Zweifel Heytereseim geschrieben, wie der Biograph Gaufréd, dem die Reise-notizen im Original vorlagen, lib. IV. cap. V. den Ortsnamen gibt. Gaufréd sagt von Heitersheim: *Ibi quoque, sicut et in caeteris illius provinciae per quae transit locis multis. in servo suo miraculis glorificatus est Deus.*

⁵ = Donnerstag, 5. Dezember. — Feria quarta, wie Mabillon liest, ist ein Schreibfehler. Am Mittwoch den 4. Dezember hatte der hl. Bernhard noch in Freiburg celebrirt, und das Nachtquartier ohne allen Zweifel in Heitersheim genommen.

rum ubi signatus est, et libere statim respondit et omnes audistis populi vociferationem. Gaufr. Unde ei verba quae nunquam audierat. Episco. Ab eo qui linguas infantium facit disertas. Gerard. Hoc erat quod praecedente vespera secreto colloquentibus Pater dixerat, neminem adhuc mutum in hac vita se vidisse loquentem. Et post paululum: „Cum soleant, inquit, qui muti sunt a nativitate etiam surdi esse; mirum valde est, an aliquando sic curentur, ut linguam, quam penitus ante non noverant, subito intelligant et loquantur.“ Philipp. Puellam claudam, quae ibidem erecta est et gressum recepit, et puerum illuminatum omnes vidimus. Frow. Abb. Infantulum caecum mater attulerat, et signatus receperat visum, sed illa adhuc nesciebat, donec ego puero pomum obtuli et extensa manu apprehendit illud. Et ex hoc probatus est videre. Eberh. Cum educeretur vir sanctus de ecclesia, imo deportaretur magis, ante ostium me praesente et vidente claudum signavit, et tulit baculum ejus et ille exsiliens ambulabat. Philipp. Caecum a nativitate puerum cujus dum egredere Pater beatus aperuit oculos, et ego vidi et populus multus qui aderat; et nos fere omnes. Similiter ex medio corporis paralyticum, cui etiam osculum dedit post signaculum, et statim sanus factus est coram nobis, nam et manum ejus aridam ante curaverat. In villa **Slieng**¹ caeca ab annis quatuor mulier in aquae transitu illuminata est coram populo, et omnes fere vidimus eam. Gerard. Ego in eadem villa puellam vidi cujus manus arida sanata est, videntibus et acclamantibus multis. Episco.